Müellifi : Şemsüddîn eş-Şehrezûrî
Yayına Hazırlayan: Eşref Altaş
Yayın Yılı: 2015

Bilgelerin Tarihi ve Özdeyişleri
Şemsüddîn eş-Şehrezûrî

Nüzhetü’l-Ervâh

Şemsüddîn Muhammed b. Mahmûd
eş-Şehrezûrî (ö. 687/1288’den sonra)

İşrâkî felsefe ekolünün önde gelen filozof ve
şârihi, aynı zamanda felsefe tarihçisidir.

Nüzhetü’ l-Ervâh ve Ravzatü’ l-Efrâh antik
filozoflarla İslâm filozoflarının hayatından
söz eden geniş fragmanlardan oluşmaktadır.

Müellifi : Fârâbî
Yayına Hazırlayan: Ömer Türker - Ömer Mahir Alper

Yayın Yılı: 2014

Kitâbu’l-Burhân
Burhân Kitabı

Fârâbî

İslâm felsefe geleneğinde kurucu bir
role sahip olan Fârâbî (ö. 339/950),

felsefenin neredeyse bütün alanlarında öz-
gün ve yaratıcı ürünler ortaya koymuş eşsiz
filozoflardan biridir. Eserlerinin büyük bö-
lümü mantığa dair olup İslâm dünyasında
asıl mantık çalışmaları onunla başlamıştır.

Müellifi : Fârâbî
Yayına Hazırlayan: Ömer Türker
Yayın Yılı: 2015

Harfl er Kitabı
Fârâbî

İslâm felsefe geleneğinde kurucu bir
role sahip olan Fârâbî (ö. 339/950),

felsefenin neredeyse bütün alanlarında
özgün ve yaratıcı ürünler ortaya koymuş
eşsiz filozoflardan biridir. Eserlerinin
büyük bölümü mantığa dair olup İs-
lâm dünyasında asıl mantık çalışmaları
onunla başlamıştır.

Şerhu’l-
Ahlâki’l-Adudiyye

İslâm ahlâk düşüncesinde Fârâbî son-
rası İbn Miskeveyh ve Nasîruddin

Tûsî ile temayüz eden çizgiyi devam ettiren
Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) Ahlâk-ı
Adudiyye adlı risâlesi, pratik felsefenin
(amelî hikmetin) genel ilkelerini özlü bir
biçimde yansıtması bakımından oldukça
önemli bir eserdir. Bilhassa Osmanlı ve İran
ilim çevrelerinde hayli ilgi gören eser, telifi
sonrasında şerh ve haşiyelerin ilgi odağı
haline gelmiştir. Bu şerhlerden biri de naklî
ve aklî ilimleri sentezleyen âlim prototipi-
nin Osmanlı ilim dünyasındaki en önemli
temsilcilerinden biri olan Taşköprîzâde Ah-
med Efendi’nin (ö. 968/1561) Şerhu’l-Ahlâ-
ki’l-Adudiyye isimli eseridir.

Eserin mukaddimesi incelendiğinde
Taşköprîzâde’nin ilmî yaklaşımında teo-
ri ve pratik bütünlüğünü sağlama gayreti
açık bir şekilde görülebilmektedir. Zira
Taşköprîzâde gerek teorik ve gerekse pra-
tik yönleriyle felsefî ilimlerin nebevî bir
cehd ve gayrete tekabül ettiği görüşüne
sahiptir.

Şerhu’l-
Ahlâki’l-Adudiyye

İslâm ahlâk düşüncesinde Fârâbî son-
rası İbn Miskeveyh ve Nasîruddin

Tûsî ile temayüz eden çizgiyi devam et-
tiren Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355)
Ahlâk-ı-Adudiyye adlı risâlesi, pratik felse-
fenin (amelî hikmetin) genel ilkelerini özlü
bir biçimde yansıtması bakımından olduk-
ça önemli bir eserdir. Bilhassa Osmanlı ve
İran ilim çevrelerinde hayli ilgi gören eser,
telifi sonrasında şerh ve haşiyelerin ilgi oda-
ğı haline gelmiştir.

İslâm ahlâk düşüncesinde Fârâbî son-
rası İbn Miskeveyh ve Nasîruddin

Tûsî ile temayüz eden çizgiyi devam et-
tiren Adudüddîn el-Îcî’nin (ö. 756/1355)
Ahlâk-ı Adudiyye adlı risâlesi, pratik
felsefenin (amelî hikmetin) genel ilkelerini
özlü bir biçimde yansıtması bakımından
oldukça önemli bir eserdir. Bilhassa
Osmanlı ve İran ilim çevrelerinde hayli
ilgi gören eser, telifi sonrasında şerh ve
haşiyelerin ilgi odağı haline gelmiştir.

Hikmetü’l-İşrâk

İşrâkiyye ekolünün kurucusu Şihâbüd-
dîn es-Sühreverdî’nin (ö. 587/1191) en

önemli eseri Hikmetü’ l-İşrâk’tır. Kitabın öne-
mi İşrâkiyye ekolünün ilkelerini, yöntemini
ve karakteristik özelliklerini açık ve kapsamlı
biçimde ortaya koymasından kaynaklanmak-
tadır. Bundan dolayı Sühreverdî’nin kurduğu
sistem adını bu eserden almıştır.

Hikmetü’ l-İşrâk’ı 582 (1186) yılında ta-
mamladığını müellif bizzat kaydetmektedir.
Bir mukaddime ile iki kısımdan oluşan Hik-
metü’ l-İşrâk’ın mukaddimesi, eserin dayandı-
ğı felsefe tasavvuruna genel bir çerçeve teşkil
edecek ana fikirleri ihtiva etmekte ve kitabın
yazılış gerekçesini ortaya koymaktadır.

Harizm’de aklî, felsefî
ve naklî ilimlerdeki hâkimiyetinin yanında
ahlâkî üstünlüğü sebebiyle kendisine “Fazi-
letli” (el-Efdal), “Önder” (el-İmâm) ve “Ce-
sur Önder” (el-İmâmü’ l-Hümâm) unvanları
verilmiştir. Şehristânî, üç yıl kadar Bağdat
Nizamiye Medresesi’nde ders verdikten sonra
Horasan’da Selçuklu Sultanı Sencer’in veziri
Mahmûd el-Mervezî’ye (ö. 530/1135) nâiblik
yapmış; Sultan Sencer ile yakın dostluk ku-
rarak el-Milel ve’n-Nihal’i el-Mervezî’ye ithaf
etmiştir.

el-Milel ve’n-Nihal; Şehristânî’nin din-
ler, mezhepler, gelenekler ve felsefî akımlar
hakkında ortaya koyduğu objektif bilgiler ile
kullandığı metot sayesinde 16.

Delâilü’l-İ‘câz

Ebû Bekir Abdülkâhir el-Cürcânî (ö.
471/1078) İslâmî ilimler tarihinde

“İmâmü’n-Nühât” (Büyük Dil Bilgini) un-
vanıyla Arap dili gramerine ve belâgatına
yaptığı hizmetlerle literatürde kendine has
bir yer edinmiştir. Cürcânî Delâilü’ l-İ’câz
adlı bu eseriyle, sonraları me‘ânî adını ala-
cak olan Arapça “anlambilim”ini kurmuş-
tur.

Ebdân

ağlığı
hî

İslam tarihinde hıfzıssıhha konusu-
nun müstakil olarak işlendiği ilk ör-

neklerden biri Ebû Zeyd el-Belhî’nin (ö.
322/934) Mesâlihu’ l-Ebdân ve’ l-Enfüs adlı
eseridir. Eser, beden ve ruh sağlığının ko-
runması ve hastalıklarının tedavisi konu-
larını içeren iki makaleden oluşmaktadır.
Bu iki makalede yiyecek ve içeceklerden
spor ve müziğe, öfkenin kontrolünden
üzüntünün giderilmesine kadar pek çok
farklı konuda yapılması gereken düzen-
lemeler anlatılmıştır.

Vankulu Lügati, Cevherî’nin kaleme
aldığı ve es-Sıhâh diye meşhur olan

Arapça sözlüğün Vankulu Mehmed Efen-
di (ö. 1000/1592) tarafından yapılmış ter-
cümesidir. Eser 28 bâbdan, her bâb ise 28
fasıldan oluşmaktadır. Eseri değerli kılan
yönlerden birisi, bir Osmanlı müellifinin
kaleminden çıkıp matbaada basılan ilk ki-
tap olmasıdır. Zira eser 31 Ocak 1729 (1
Recep 1141) tarihinde İbrahim Müteferrika
tarafından yayına hazırlanarak neşredil-
miştir.

asırdan itibaren
kısas-ı enbiyâ ile ilgili müstakil kaynakların
ilk örnekleri oluşmaya başlamış, zamanla
kısas-ı enbiyâ ilmî bir disiplin halini almış-
tır.

Eski Türk edebiyatında kaleme alınmış
kısas-ı enbiyâların birkaç istisna dışında ta-
mamı mensurdur. Tespit edebildiğimiz ilk

manzum kısas-ı enbiyâ 987(1579)’de Hindî
Mahmûd tarafından nazmedilmiştir. Hin-
dî Mahmûd, Kısas-ı Enbiyâ adlı eserinde
sık sık mahallî unsurlara müracaat etmiş,
daima Türkçe söyleyişi esas almış, bugün
artık kullanılmayan yüzlerce kelimeye yer
vererek devrin kültür dilini bütün zengin-
likleriyle şairane bir üslupla yansıtmıştır.

eserleriyle yaşadığı döneme damgasını vuran,
sonraki yüzyıllarda bir otorite olarak etkisini
devam ettiren çok yönlü âlimlerden biridir.
Yazdığı eserler öylesine etkili olmuştur ki; son-
raki âlimler onu “es-sened” (otorite), “üstâzü’l-
beşer” (insanlığın hocası) ve “el-aklü’l-hâdî
aşer” (on birinci akıl) gibi sıfatlarla nitelemiştir.

Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355) tarafından
telif edilen el-Mevâkıf; kendinden önceki ve
devrindeki kelâm düşüncesinin özlü ve siste-
matik bir ifadesi niteliğini kazanmıştır. Kelâm
ilminin önemli kaynaklarından biri haline ge-
len el-Mevâkıf, İslâm düşüncesi üzerinde kalıcı
bir tesir bırakmıştır.

Mesîru Umûmi’l-
Muvahhidîn Şerh u
Terceme-i Kitâb-ı İhyâu
Ulûmi’d-Dîn

“Huccetü’l-İslâm” (İslâm’ın Delili) olarak
anılan büyük sûfî, kelâmcı, fakîh ve düşünür
İmâm Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) hayatının son-
larına doğru kaleme aldığı kapsamlı bir eser
olan İhyâu Ulûmi’d-Dîn, başta tasavvuf ve ah-
lâk olmak üzere fıkıh, kelâm gibi ilimlere bil-
hassa amaçları bakımından yeni yaklaşımlar
getiren önemli bir eserdir. Osmanlı döneminde
çokça okunup itibar edildiği nüshalarının çok-
luğundan da anlaşılan ve Osmanlı Türkçesi’ne
yapılmış çeşitli kısmî tercümeleri de bulunan
İhyâ’nın Osmanlı dönemindeki ilk ve tek tam
tercümesi Sultan II. Abdülhamid döneminin
meşhur âlimlerinden Yusuf Sıdkî el-Mardinî’ye
(ö. 1319/1902) aittir. İlmiyeye mensup çok sa-
yıda âlimin bulunduğu Mardinli Müftüzâdeler
ailesinden gelen ve kendisi de Mardin müf-
tülüğü yapmış olan Yusuf Sıdkî el-Mardinî,
Mesîru Umûmi’ l-Muvahhidîn Şerh u Terceme-i
Kitâb-ı İhyâu Ulûmi’d-Dîn adlı bu tercümesini,
herkese faydalı olması için matbaada basılması

Âsım Efendi Tarihi
(Osmanlı Tarihi 1218-1224/1804-1809)

Tebrizî’nin Burhân-ı Kâtı‘ adlı Farsça
lügatini ve Fîrûzâbâdî’nin Kâmû-

su’l-Muhît adlı Arapça lügatini Türkçeye
çeviren ve defalarca basılan bu iki eserle
“mütercim” ünvanını alan Âsım Efendi,
vak‘anüvisliğe tayin edildikten sonra bu
görevi vefatına kadar 13 yıl boyunca sür-
dürmüştür. Âsım Efendi bir yandan ken-
di zamanındaki vekâyi’i kaydederken, bir
yandan seleflerinin notlarını da kullanarak
Vâsıf Efendi’nin bıraktığı yerden itibaren
olayları derleyip yazmaya başlar ve II. Mah-
mud’un cülusuna kadar (1223/1808) olan
olayları bitirip saraya takdim eder. II. Mah-
mud’un cülusundan itibarenki olayları ese-
rinin ikinci cildi olarak planlayan yazar, bu
kısımları tertip edemeden vefat etmiş, kendi
vak‘anüvislik döneminde tuttuğu 12 yıllık
(1808-1819) notları halefi Şânizâde’ye inti-

kal ederek onun bu yılları kapsayan tarihi-
ne kaynaklık etmiştir. Âsım’a ait bu notlar-
dan II. Mahmud’un ilk bir yılı hakkındaki
[1224/1809’a kadar] vekayi’e dair olanların
yazma nüshası tespit edilip bu yayına dahil
edilmiş, böylece eserin 1218-1224 / 1804-
1809 arasını kapsaması sağlanmıştır.

Osmanlı döneminde Ceride-i Havâdis
matbaasında yapılan iki ciltlik baskısında
müellife ait yazma nüshaların bir kısmına
ulaşılamadığından eksik kısımları bulunan
eserin Prof. Dr. Ziya Yılmazer tarafından
yayına hazırlanan bu neşrinde müellif nüs-
haları da dâhil birçok yazmaya müracaat-
la bu eksiklikler giderilmiştir.

kim ve bitkibilimci Pedanius Dioscorides’in
(m. 40-90 civ.), De Materia Medica adlı
eseri gelmektedir. Aslı Grekçe olarak yazıl-
mış bu eser, İstefan b. Bâsil’in tercümesi ve
Huneyn b. İshak’ın (ö. 260/873) tahkikiyle
Arapçaya kazandırılmıştır. Kitâbü’ l-Haşâiş
fi’t-Tıb adlı eser, sadece içerdiği bilgilerle
değil, aynı zamanda eşsiz görsel özellikle-
riyle de öne çıkan ve toplum olarak sahip
olduğumuz yazılı kültürel mirasın zenginli-

ğini ortaya koyan kıymetli bir örnektir.

Eserin Grekçe madde başlıkları indeksi
Yrd.